
Minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo quinta-feira, 17 de abril de 2014 – 97 
CANCELADAS conforme Artigo 49 da Lei 8 .666 .(MS/MT-03/2014) . 
– Pregão Eletrônico – G07035 – Objeto: medidor eletrônico Lotes 01 e 
02 . Pregão Eletrônico – G07067 – Objeto: ferramenta p/ eletricista 
Lotes 01 e 02 . Pregão Eletrônico – G07080 – Objeto: cabo CAA 107,2 
mm2 Lote 01 . Pregão Eletrônico – G07090 – Objeto: bucha de passa-
gem Lote 01 . RETIFICAÇÃO - ADITIvO-MS/MT-02/2014 Partes: 
(CT-4500027330-MS/MT): Cemig x PHELPS DODGE INTER . BRA-
SIL LTDA . Objeto: promover amigavelmente por conveniência admi-
nistrativa a alteração no prazo de entrega nas quantidades contratadas 
de cabo multiplexado no mesmo valor conforme limite legal . Prazo: 
30/09/2015 . Data da assinatura: 27/02/2014 . Partes: (CT4500027429-
-MS/MT): Cemig x ROMAGNOLE PROD . ELÉTRICOS S/A . Objeto: 
promover amigavelmente por conveniência administrativa o acréscimo 
nas quantidades contratadas de transformadores distribuição no valor 
inicial de R$ 616 .116,00 para R$ 768 .056,70 conforme limite legal . 
Prazo: 24/02/2016 . Data da assinatura: 26/02/2014 . Partes: 
(CT-4500027430-MS/MT): Cemig x TRAEL TRANSFORMADORES 
ELETRICOS LTDA . Objeto: promover amigavelmente por conveniên-
cia administrativa o acréscimo nas quantidades contratadas de transfor-
mador distribuição no valor inicial de R$ 2 .000 .000,00 para R$ 
2 .484 .473,24 conforme limite legal . Prazo: 24/02/2016 . Data da assina-
tura: 26/02/2014 . Partes: (CT-4500027442-MS/MT): Cemig x 
ROMAGNOLE PROD . ELÉTRICOS S/A . Objeto: promover amiga-
velmente por conveniência administrativa o acréscimo nas quantidades 
contratadas de transformador de distribuição no valor inicial de R$ 
388 .784,60 para R$ 483 .980,76 conforme limite legal . Prazo: 
05/05/2014 . Data da assinatura: 24/02/2014 . Partes: (CT4500027457-
-MS/MT): Cemig x CORDEIROS CABOS ELETRICOS S/A . Objeto: 
promover amigavelmente por conveniência administrativa a alteração 
no prazo de entrega nas quantidades contratadas de cabos no mesmo 
valor conforme limite legal . Prazo: 21/02/2016 . Data da assinatura: 
25/02/2014 . Partes: (CT-4630001762-MS/MT): Cemig x OSRAM 
BRASIL LAMPADAS ELÉT . LTDA . Objeto: promover amigavel-
mente por conveniência administrativa o acréscimo nas quantidades 
contratadas de lâmpadas no valor inicial de R$ 635 .103,60 para R$ 
793 .879,50 conforme limite legal . Prazo: 30/06/2014 . Data da assina-
tura: 26/02/2014 . Partes: (CT-4630001818-MS/MT): Cemig x RAI-
ZEN COMBUSTIvEIS S/A . Objeto: promover amigavelmente por 
conveniência administrativa o reajustamento de preço nas quantidades 
contratadas de querosene para aviação no valor inicial de R$ 
1 .082 .438,10 para R$ 1 .183 .047,23 conforme limite legal . Prazo: 
08/09/2016 . Data da assinatura: 26/02/2014 .  

 36 cm -16 547459 - 1  

    
  
 CEMIG DISTRIBUIÇÃO S .A . 
  
 CNPJ: 06 .981 .180/0001-16 
  
 MS/MT - AQUISIÇÃO DE MATERIAL 

  
 Pregão Eletrônico - Nº 530-G07270 - Transformador de Potência 
36,2kv . Abertura da sessão pública 09/05/14, às 9 horas - Envio de pro-
posta: sítio www .cemig .com .br, até as 7h30 da data de abertura da ses-
são . Edital disponível, gratuitamente, no mesmo sítio . Rosana Figuei-
redo de Carvalho - Gerente de Suprimento de Material . 
 Pregão Eletrônico - Nº 530-G07271 - Haste âncora-olhal . Abertura da 
sessão pública 14/05/14, às 9 horas - Envio de proposta: sítio www .
cemig .com .br, até as 7h30 da data de abertura da sessão . Edital dispo-
nível, gratuitamente, no mesmo sítio . Rosana Figueiredo de Carvalho 
- Gerente de Suprimento de Material . 
 Pregão Eletrônico - Nº 530-G07082 – Sistema de Aquecimento Solar . 
Adendo nº 04 – alteração no Esclarecimento 02 . Edital e adendos dispo-
níveis, gratuitamente, no mesmo sítio . Rosana Figueiredo de Carvalho 
- Gerente de Suprimento de Material . 
 Pregão Eletrônico Internacional - Nº 530-I07263 - Antena para medi-
ção . Abertura da sessão pública 06/05/14, às 9 horas - Envio de pro-
posta: sítio www .cemig .com .br, até as 7h30 da data de abertura da 
sessão . Edital disponível, gratuitamente, no mesmo sítio . Rosana 
Figueiredo de Carvalho - Gerente de Suprimento de Material .  

 7 cm -16 547466 - 1  

    
  

 CEMIG GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S . A . 
  

 CNPJ: 06 .981 .176/0001-58 
  

  CONTRATO-MS/MT-03/2014 
  

 CEMIG G & T 
  

  DISPENSA/INExIGIBILIDADE - (MS/MT-03/2014) Partes: Cemig 
x TRIANGULO MATERIAIS ELETRICOS LTDA . MS/MT-D01392 
- Fundamento Legal: Art . 24 e 25, “caput” da Lei 8 .666/93 . Objeto: ter-
minal modular e cabo condutor . Contratado no valor de: R$ 12 .450,00 . 
Prazo: 27/03/2015 . Data assinatura: 07/03/2014 . Partes: Cemig x 
BAHIA CONTROL COM . REPR . SERv . LTDA . MS/MT-D01412 
- Fundamento Legal: Art . 24 e 25, “caput” da Lei 8 .666/93 . Objeto: 
válvula solenoide . Contratado no valor de: R$ 10 .118,59 . Prazo: 
10/07/2015 . Data assinatura: 12/03/2014 . Partes: Cemig x BRAS-
FORMER BRASPEL P . ELET . LTDA . MS/MT-D01420 - Fundamento 
Legal: Art . 24 e 25, “caput” da Lei 8 .666/93 . Objeto: transformador de 
corrente . Contratado no valor de: R$ 6 .352,50 . Prazo: 22/04/2015 . Data 
assinatura: 12/03/2014 . PREGÃO ELETRÔNICO - (MS/MT-03/2014) 
Partes: Cemig x BOMPEL IND . DE CALÇADOS LTDA . Pregão Ele-
trônico - MS/MT-G06724 - Objeto: calçados de proteção e segurança - 
Prazo: 27/04/2015 . valor: R$ 126 .904,90 . Data assinatura: 28/03/2014 
- Homologada em 28/03/2014 . Partes: Cemig x AUTO JAPAN vEÍ-
CULOS E PEÇAS LTDA . Pregão Eletrônico - MS/MT-G07030 - 
Objeto: Automóvel Executivo Sedan - Prazo: 09/05/2017 . valor: R$ 
478 .743,00 . Data assinatura: 06/03/2014 - Homologada em 06/03/2014 . 
Partes: Cemig x COSAN COMB E LUBRIFICANTES S/A . Pregão 
Eletrônico - MS/MT-G06983 - Objeto: óleo mineral de turbina - Prazo: 
18/03/2024 . valor: R$ 85 .000,00 . Data assinatura: 06/03/2014 - Homo-
logada em 06/03/2014 . Partes: Cemig x ALSTOM GRID ENERGIA 
LTDA . Pregão Eletrônico - MS/MT-G06999 - Objeto: Transformador 
Potencial - Prazo: 15/09/2016 . valor: R$ 351 .699,96 . Data assinatura: 
17/03/2014 - Homologada em 17/03/2014 . Partes: Cemig x PETRO-
BRAS DISTRIBUIDORA S/A . Pregão Eletrônico - MS/MT-G07112 - 
Objeto: óleo combustível - Prazo: 11/05/2015 . valor: R$ 20 .608 .000,00 . 
Data assinatura: 13/03/2014 - Homologada em 13/03/2014 . ADITIvO 
- (MS/MT-03/2014) – Partes: (CT-4500026797-MS/MT): Cemig x 
PETROBRAS DISTRIBUIDORA S/A . Objeto: promover amiga-
velmente por conveniência administrativa o cancelamento do saldo 
nas quantidades contratadas de óleo combustível no valor de R$ 
46 .189 .578,20 para R$ 37 .838 .654,80 conforme limite legal . Prazo: 
22/03/2014 Data da assinatura: 11/03/2014 . Partes: (CT4500027491-
-MS/MT): Cemig x PRYSMIAN ENERGIA CAB SIST BR . S/A . 
Objeto: promover amigavelmente por conveniência administrativa o 
cancelamento parcial nas quantidades contratadas de terminal modular 
e cabo condutor no valor de R$ 10 .630,84 para R$ 1 .432,84 conforme 
limite legal . Prazo: 28/04/2015 . Data da assinatura: 04/03/2014 . Par-
tes: (CT-4500027513-MS/MT): Cemig x MINAS FERRAMENTAS 
S/A . Objeto: promover amigavelmente por conveniência administra-
tiva a alteração da alíquota do IPI de 0% para 8% nas quantidades con-
tratadas de ferramentas manuais no valor de R$ 24 .099,88 conforme 
limite legal . Prazo: 20/03/2015 . Data da assinatura: 17/03/2014 . Partes: 
(CT-4500027522-MS/MT): Cemig x EQUIPEx SEMON TECNOL . 
CONTRA INCED . Objeto: promover amigavelmente por conveniência 
administrativa a alteração da alíquota do IPI de 8% para 0% nas quan-
tidades contratadas de extintor no valor inicial de R$ 97 .809,04 para 
R$ 90 .563,94 conforme limite legal . Prazo: 10/04/2019 . Data da assi-
natura: 11/03/2014 . LICITAÇÕES CANCELADAS conforme Artigo 
49 da Lei 8 .666 .(MS/MT-03/2014) . – Pregão Eletrônico – G07032 – 
Objeto: equipamento de segurança antiqueda Lote 01 . Pregão Eletrô-
nico – G07107 – Objeto: disjuntor tripolar Lote 01 . Pregão Eletrônico 
– G07125 – Objeto: acido, soda, hidrazina, carbonato, sulfato, cloreto e 
desengraxante Lotes 01 e 02 .  

 15 cm -16 547475 - 1  

    
  

 CEMIG GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S . A . 
  

 CNPJ: 06 .981 .176/0001-58 
  

  CONvÊNIO – GT- 461 
 TE: 4020000474-4020000475 - Partes: Cemig Geração e Transmissão 
S .A, Centro de Pesquisa e Desenvolvimento em Telecomunicações, 
Treetech Sistemas Digitais Ltda e Transmissora Aliança de Energia 
Elétrica S .A . Objeto: Desenvolvimento do projeto de P&D “GT-461 
– Sistema para Monitoração Óptica de Descargas Parciais em Buchas 
de Trafo em SE”, em 4(quatro) meses  . Prazo: 28 (vinte e oito) meses 
Assinatura: 18 .12 .2013 
  

  CONvÊNIO – GT-462 
 TE: 4020000616 - Partes: Cemig Geração e Transmissão S .A, Uni-
versidade Federal de Uberlândia, com interveniência da Fundação de 
Apoio . Objeto: Desenvolvimento do projeto de P&D “GT-462 – Desen-
volvimento de uma metodologia para prevenção e tratamento de falhas 
humanas nos centros de operação da CEMIG” . valor: R$1 .100 .085,00 
(um milhão, cem mil e oitenta e cinco reais) - Prazo: 44 (quarenta e 
quatro) meses . Assinatura: 15 .04 .2014 .  

 6 cm -16 547468 - 1  

    
  

 CEMIG GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S . A . 
  

 CNPJ: 06 .981 .176/0001-58 
  

 MS/CS - AQUISIÇÃO DE SERvIÇOS 
  

 AvISO EDITAL 
 PREGÃO ELETRÔNICO MS/CS 510-H07212 . Objeto: serviços de 
realização de análise de consistência e consolidação dos dados fl u-
viométricos e pluviométricos da rede hidrometeorológica da CEMIG . 
Abertura da sessão publica: dia 08/05/2014, às 9h30min - Envio de pro-
posta através do site www .cemig .com .br até 09:00h da data de abertura 
da sessão . Edital disponível no site www .cemig .com .br 

  ADENDO 
 MODALIDADE - MS/CS 510-H07187 Objeto: Contratação dos ser-
viços de motorização do mecanismo das comportas do vertedouro, 
envolvendo as atividades de projeto, fabricação, montagem, instalação 
e comissionamento da UHE Piau . Adendo nº 01 . Objetivo: alteração do 
da data de abertura . Adendo disponível no site www .cemig .com .br . 

  CONTRATO 
 RF/RP – 4570014920-510 e 4570014921-530 . Partes: Cemig Geração e 
Transmissão S .A . – Cemig GT e Cemig Distribuição – Cemig D x Fair-
fax Brasil Seguros Corporativos S .A . Fundamento: Dispensa de Lici-
tação MS/CS 500-A07177 . Objeto: seguro patrimonial para os esto-
ques de almoxarifado . Prazo: 180 dias . valor: R$ 96 .523,88 . Assinado 
e homologado em: 02/04/2014 .  

 7 cm -16 547472 - 1  

    
  

 Usina Termelétrica Barreiro S .A . 
  

 CNPJ 04 .451 .907/0001-28 
  

 CONTRATO-MS/MT-03/2014 
  

 US . TERM . BARREIRO 
  

  DISPENSA/INExIGIBILIDADE - (MS/MT-03/2014) Partes: Cemig 
x BLUvAL AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL LTDA . MS/MT-D01411 - 
Fundamento Legal: Art . 24 e 25, “caput” da Lei 8 .666/93 . Objeto: vál-
vulas . Contratado no valor de: R$ 4 .629,50 . Prazo: 10/04/2015 . Data 
assinatura: 13/03/2014 .  

 4 cm -16 547478 - 1   

 junta comercial do eStado 
de minaS GeraiS

    JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
  Extrato do Acordo de Cooperação Técnica 

  I-Partes: JUCEMG e Município de Jacutinga; II-Objeto: A mútua coo-
peração entre os partícipes, visando à implantação e/ou operacionaliza-
ção da Unidade de Atendimento JUCEMG no Município; III- Dos valo-
res: total global pelo Município para 05 anos de vigência R$256 .362,00; 
total global pela Jucemg para 05 anos de vigência R$202 .230,06; Iv-
Das Dotações: pelo Município: 0204040412900012 .0113190110095 e 
0205012312200092 .0483390300145; pela Jucemg: 2251 23 122 013 
1300 0001 44 90 52 07 (25 .1), 2251 23 125 245 4220 0001 33 90 39 
15 (60 .1), 2251 23 125 245 4220 0001 33 90 39 99 (60 .1), 2251 23 125 
245 4220 0001 33 90 39 27 (60 .1), v-Da vigência: 60 meses, contados 
da data de sua assinatura . vI- Foro: Belo Horizonte . Belo Horizonte, 
31/03/2014 . (a) Angela Maria Prata Pace Silva de Assis (a) Noé Fran-
cisco Rodrigues . 

  
  Extrato Termo de Adesão 

  I-Partes: Município de Jacutinga e Junta Comercial do Estado de Minas 
Gerais (JUCEMG); II- Da Adesão: Adesão ao Convênio celebrado, em 
07/07/2011, entre a JUCEMG e a Secretaria da Receita Federal do Bra-
sil (RFB), que objetiva a integração dos cadastros e o intercâmbio de 
informações entre o Cadastro Sincronizado Nacional (CadSinc) e o sis-
tema aplicativo de integração estadual . Belo Horizonte, 31 de março de 
2014 . (a) Noé Francisco Rodrigues (a) Angela Maria Prata Pace Silva 
de Assis .   

 6 cm -16 547473 - 1   

 Secretaria de eStado de 
deSenvolvimento reGional, Política 

urbana e GeStão metroPolitana

   A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Regional, Política Urbana 
e Gestão Metropolitana – SEDRU, com sede na Cidade Adm . Pres . Tan-
credo Neves – BH/MG comunica aos interessados a rescisão de comum 
acordo do Contrato sob o n° 13/2012 fi rmado com o Instituto Soma.  

 1 cm -16 547239 - 1  

 aGência de deSenvolvimento da reGião 
metroPolitana de belo horizonte

   AGÊNCIA DE DESENvOLvIMENTO DA REGIÃO 
METROPOLITANA DE BELO HORIZONTE 

 Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Convênio nº 009/2012 . Partes: 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Regional, Política Urbana 
e Gestão Metropolitana – SEDRU, com a interveniência da Agên-
cia de Desenvolvimento da Região Metropolitana de Belo Horizonte 
– ARMBH e Instituto de Geoinformação e Tecnologia – IGTEC . 
OBJETO: (I) alterar a INTERvENIENTE em virtude da extinção da 
Secretaria de Estado Extraordinária de Gestão Metropolitana – SEGEM 
pela Lei Estadual nº 21 .077, de 27 de dezembro de 2013, atribuindo-se 
à Secretaria de Estado de Desenvolvimento Regional, Politica Urbana e 
Gestão Metropolitana – SEDRU, para todos os fi ns, os encargos, direi-
tos, obrigações e responsabilidades inerentes ao Convênio, nos ter-
mos dos artigos 18 e 71 da referida Lei . (II) alterar a denominação do 

CONvENENTE, por força no disposto no art . 1º, da Lei Estadual nº 
21 .081, de 27 de dezembro de 2013 . Data da assinatura: 16/04/2014 . 
Signatários: a) Olavo Bilac Pinto Neto b) Gustavo Horta Palhares c) 
Cláudia Lúcia Leal Werneck . Belo Horizonte, 16 de abril de 2014 .  

 4 cm -16 547471 - 1    

 comPanhia de habitação do 
eStado de minaS GeraiS

   Companhia de Habitação do Estado de Minas Gerais – COHAB MINAS 
– CNPJ: 17 .161 .837/0001-15 – Extratos: 1 – Primeiro Termo Aditivo 
ao Contrato de Empreitada GAC nº 4900-00-13, datado de 21 .02 .2014, 
celebrado com a Construtora Única Ltda . Objeto: prorrogar por 90 dias 
o prazo para conclusão das obras do CH Nilo Pinto de Carvalho, no 
Município de Paulistas . 2 – Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de 
Empreitada GAC nº 4802-00-13, datado de 20 .02 .2014, celebrado com 
a Construtora Lealt Ltda . Objeto: incluir no valor global o importe de 
R$2 .000,56, referente à adaptação de uma unidade habitacional para 
atendimento a portador de necessidades especiais, bem como prorrogar 
por 120 dias o prazo para conclusão das obras do CH Ivo Baranda, no 
Município de Além Paraíba . 3 – Primeiro Termo Aditivo ao Contrato 
de Empreitada GAC nº 4904-00-13, datado de 14 .03 .2014, celebrado 
com a CIC Construções Ltda . Objeto: incluir no valor global o importe 
de R$2 .000,56, referente à adaptação de uma unidade habitacional para 
atendimento a portador de necessidades especiais no CH Morada Feliz, 
no Município de Araçuaí . 4 – Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de 
Empreitada GAC nº 4864-00-13, datado de 25 .02 .2014, celebrado com 
a Gemadi Engenharia e Construções Ltda . Objeto: incluir no valor glo-
bal o importe de R$2 .000,56, referente à adaptação de uma unidade 
habitacional para atendimento a portador de necessidades especiais, 
bem como prorrogar por 60 dias o prazo para conclusão das obras do 
CH Residencial Chico Amâncio, no Município de São Brás do Suçui . 
5 – Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Empreitada GAC nº 4925-
00-13, datado de 11 .03 .2014, celebrado com a M3 Engenharia Cons-
truções e Comércio Ltda . Objeto: incluir no valor global o importe de 
R$2 .000,56, referente à adaptação de uma unidade habitacional para 
atendimento a portador de necessidades especiais, bem como prorro-
gar por 90 dias o prazo para conclusão das obras do CH Bom Jesus da 
vitória, no Município de Santa Helena de Minas . 6 – Segundo Termo 
Aditivo ao Contrato de Empreitada GAC nº 4844-00-13, datado de 
13 .03 .2014, celebrado com a CG Engenharia Ltda . Objeto: prorrogar 
por 60 dias o prazo para conclusão das obras do CH Mais Crescer Iv, 
no Município de Arinos .  

 8 cm -16 546791 - 1  
   Companhia de Habitação do Estado de Minas Gerais – COHAB MINAS 
– CNPJ – 17 .161 .837/0001-15 – Extratos: 1 – Primeiro Termo Aditivo 
ao Contrato de Empreitada GAC nº 4859-00-13, datado de 21 .03 .2014, 
celebrado com a Enprol Engenharia e Projetos Ltda . Objeto: incluir no 
valor global o importe de R$4 .001,12, referente à adaptação de duas 
unidades habitacionais para atendimento a pessoas com defi ciência, no 
CH álvaro Cordeiro III, no Município de Coração de Jesus . 2 – Pri-
meiro Termo Aditivo ao Contrato de Empreitada GAC nº 4768-00-12, 
celebrado com a Construtora Cosmos Ltda . Objeto: prorrogar por 60 
dias o prazo para conclusão das obras do CH Antônio Gonçalves de 
Siqueira, no Município de Glaucilândia . 3 – Terceiro Termo Aditivo 
ao Contrato de Empreitada GAC nº 4799-00-13, datado de 19 .03 .2014, 
celebrado com a Construtora Lealt Ltda . Objeto: prorrogar por 90 dias 
o prazo para conclusão das obras do CH Ibytirama II, no Município de 
volta Grande . 4 – Terceiro Termo Aditivo ao Contrato de Empreitada 
GAC nº 4881-00-13, datado de 08 .04 .2014, celebrado com a Are Enge-
nharia Ltda . Objeto: incluir no valor global o importe de R$2 .000,56, 
referente à adaptação de uma unidade habitacional para atendimento a 
pessoa com defi ciência, no CH Bairro Graminha, no Município de Rio 
Doce . 5 – Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Empreitada GAC nº 
4852-00-13, datado de 24 .02 .2014, celebrado com a Consesa Constru-
tora Serra do Salitre Ltda . Objeto: incluir no valor global o importe de 
R$2 .000,56, referente à adaptação de uma unidade habitacional para 
atendimento a portador de necessidades especiais, bem como prorro-
gar por 180 dias o prazo para conclusão das obras dos CHs Zizinha 
Maciel e Cristal, no Município de Corinto . 6 – Segundo Termo Aditivo 
ao Contrato de Empreitada GAC nº 4894-00-13, datado de 21 .03 .2014, 
celebrado com a M3 Engenharia Construções e Comércio Ltda . Objeto: 
prorrogar por 90 dias o prazo para conclusão das obras do CH Adelino 
Soares Brandão, no Município de Felisburgo .  

 7 cm -16 546939 - 1   

 Secretaria de eStado de 
turiSmo e eSPorteS

    SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO E ESPORTES 
  ExTRATO DE TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO 

  
  Extrato do TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO celebrado entre a 
Secretaria de Estado de Turismo e Esportes de Minas Gerais e a Mitra 
Arquidiocesana de Belo Horizonte . Objeto: Autorização unilateral, pre-
cária e onerosa de uso do Estádio Jornalista Felipe Drummond, Minei-
rinho, para a realização da Missa da Unidade no dia 17 de abril de 
2014, conforme Nota Técnica/DCGIM/SCRLP/SEPLAG/Nº48/2014 . 
valor: R$20 .000,00 . Assinatura em 16/04/2014 - Tiago Nascimento de 
Lacerda, Secretário de Estado de Turismo e Esportes .  
  

  ExTRATO DE TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO 
  

  Extrato do TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO celebrado entre a 
Secretaria de Estado de Turismo e Esportes de Minas Gerais e a Igreja 
Universal do Reino de Deus . Objeto: Autorização unilateral, precária 
e onerosa de uso do Estádio Jornalista Felipe Drummond, Mineirinho, 
para a realização do evento religioso DIA UNIvERSAL DA MULHER 
no dia 19 de abril de 2014, conforme Nota Técnica/DCGIM/SCRLP/
SEPLAG/Nº35/2014 . valor: R$20 .000,00 . Assinatura em 15/04/2014 
- Tiago Nascimento de Lacerda, Secretário de Estado de Turismo e 
Esportes .  

 5 cm -16 547164 - 1  
   AvISO DE ABERTURA DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº . 08/2014 
 PROCESSO 1411048 000009/2014 
  
  O Estado de Minas Gerais, por intermédio da Secretaria de Estado 
deTurismo e Esportes de Minas Gerais – SETES torna público que fará 
realizar licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo “Menor 
Preço”, objetivando a contratação de empresa de fi scalização para exe-
cução de serviços técnicos especializados, em apoio ao estado de Minas 
Gerais, nas atividades de fi scalização, monitoramento e supervisão da 
implantação das estruturas temporárias da Copa do Mundo da FIFA Bra-
sil 2014™, conforme especifi cado no edital e em seus anexos. O Edital 
seus anexos estão à disposição dos interessados no site www .compras .
mg .gov .br, bem como pode ser solicitado através do e-mail pregão@
esportes .mg .gov .br . Belo Horizonte, 16 de abril de 2014 - Tiago Nasci-
mento de Lacerda -Secretário de Estado de Turismo e Esportes .  

 4 cm -16 547479 - 1

 inStituto mineiro de aGroPecuária

   INSTITUTO MINEIRO DE AGROPECUáRIA - IMA 
 Extrato do 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 1414/12 . Par-
tes: IMA e a Milhas Turismo Ltda . Objeto: prorrogar vigên-
cia, majorar valor, incluir dotação . valor: R$30 .251,20 . Dota-
ção orçamentária: 2371 .20 .122 .701 .2002 .0001-339033 
fte 0 .10 .1; 2371 .20 .609 .185 .4534 .0001-339033 fte 0 .101; 
21371 .20 .609 .185 .4533 .0001-339033 fte 0 .10 .1 . Prazo: sessenta dias, 
a partir de 25 .04 .2014, data de assinatura em 11 .04 .14 . 
 Extrato do Contrato nº 1698/14 . Partes: IMA e o Autofama 
Comércio Ltda . Objeto: fornecimento de combustível . valor: 
R$8 .138,00 . Dotação orçamentária: 2371 .20 .304 .217 .4131 .0001-
339030 fte 0 .60 .1; 2371 .20 .122 .701 .2002 .0001-339030 fte 
0 .60 .1; 2371 .20 .304 .185 .4102 .0001-339030 fte 0 .24 .1/0 .60 .1; 
2371 .20 .304 .217 .4549 .0001-339030 fte 0 .60 .1; 2371 .20 .304 .217 .4547 .0001-
339030 fte 0 .60 .1; 2371 .20 .603 .185 .4534 .0001-339030 fte 
0 .24 .1/0 .60 .1; 2371 .20 .604 .185 .4533 .0001-339030 fte 0 .60 .1 . Prazo: 
doze meses, a partir da data de assinatura em 11 .04 .14 .  

 4 cm -16 546759 - 1   

dePartamento de eStradaS de 
rodaGem de minaS GeraiS

  DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO 
DE MNINAS GERAIS - DER/MG - Edital nº 008/14- Aviso de Lici-
tação - O Diretor Geral do Departamento de Estradas de Rodagem - 
DER/MG torna público que fará realizar, através da Comissão Perma-
nente de Licitação, às quatorze horas e trinta minutos (14:30 h) do dia 
28 de maio de 2014, em seu edifício-sede, à Av . dos Andradas, 1 .120, 
sala 1003, nesta capital, CONCORRÊNCIA para complementação dos 
serviços de apoio à supervisão de obras rodoviárias, no trecho Con-
ceição do Mato Dentro - Serro, com 30,76km de extensão, na rodovia 
MG/010, conforme edital disponível no endereço acima citado . Maio-
res informações poderão ser obtidas pelo telefone 3235-1272 ou pelo 
site www .der .mg .gov .br . 
  
  DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO 
DE MNINAS GERAIS - DER/MG - CONTRATANTE: Departamento 
de Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais – DER/MG . 
CONTRATANTE: Departamento de Estradas de Rodagem do Estado 
de Minas Gerais – DER/MG . Contratada: PLANEx S/A – CONSUL-
TORIA DE PLANEJAMENTO E ExECUÇÃO . Ordem de reinício 
em 01/04/14, ao contrato PRC-24.016/12, fi ca essa contratada, solici-
tada a reiniciar a execução para a prestação de serviços de apoio téc-
nico à supervisão das obras de recuperação e manutenção rodoviária 
(PROMG), de forma continuada, na 31ª CRG do DER/MG – Ituiutaba/
MG, incluídos no PPAG - Plano Plurianual de Ação Governamental . 
Processo nº: 149 .414/12-6 . 
  
  DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO 
DE MNINAS GERAIS - DER/MG - Errata : Na matéria referente ao 
convênio nº DER-30 .003/03, celebrado entre o DER/MG e a SETOP, 
publicado no Minas Gerais, Caderno I, Diário do Executivo, Legisla-
tivo e Publicações de Terceiros, na página 48, onde se lê “Assinatura: 
09/04/2014”, leia-se Assinatura: 02/04/2014 . Publicação extemporâ-
nea em virtude de mudança de Titular daquela Secretaria . Processo: 
0021532-2300/2003-7 . 
  
  DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO 
DE MNINAS GERAIS - DER/MG – CONTRATANTE: Departa-
mento de Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais . Contra-
tada: PADARIA SÃO JOÃO BATISTA LTDA - ME . Instrumento: 
Contrato PRC-23 .009/14 . Fundamento: Cotação Eletrônica de Preços 
- COTEP n .º 2301717-002/2014 . Objeto: Aquisição de gêneros ali-
mentícios: pão, leite e margarina, por um período de 12 (doze) meses . 
valor: R$ 3 .714,00 . Dotação Orçamentária: 2301-26 .782 .035 .4657-
0001-33 .90 .30 .08, 60 .1 .1 . Processo nº . 40 .838/14-7 . CONTRATANTE: 
Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais . 
Contratada: SUPERMERCADO PEIxOTO & FILHOS LTDA . Instru-
mento: Contrato PRC-23 .007/14 . Fundamento: Cotação Eletrônica de 
Preços - COTEP n .º 2301703-003/2014 . Objeto: Aquisição de gêne-
ros alimentícios: pão e margarina, por um período de 12 (doze) meses . 
valor: R$ 1 .563,00 . Dotação Orçamentária: 2301-26 .782 .035 .4657-
0001-33 .90 .30 .08 .1 .60 .1 . Processo nº . 41 .698/14-4 . Contratante: 
Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais . 
Contratada: CEDEP – CENTRO DE DESENvOLvIMENTO PRO-
FISSIONAL . Instrumento: Termo de Aditamento PRC-05 ao Con-
trato PRC-29 .033/10 . Objetos: I - Em atendimento à Comunicação 
Interna nº. 047/2014, da Direção Superior/Assessoria de Pessoal, fl s. 
411, devidamente autorizada pelo Sr . Diretor Geral do DER/MG, o 
valor Contratual estabelecido no Termo de Aditamento PRC-04 em R$ 
1.931.635,34, fi ca acrescido de R$ 42.111,19, passando a totalizar R$ 
1 .973 .746,53 . II – Dotação Orçamentária: 2301-26 .122 .701 .2002-0001
-33 .90 .39 .52 .60 .1 .0 . Processo nº . 92 .681/13-0 . Contratante: Departa-
mento de Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais . Contratada: 
CONSTRUTORA áGIL LTDA . Instrumento: Termo de Aditamento 
PRC-03 ao Contrato PRC-22 .006/12 . Objetos: I – A planilha “Qua-
dro de Quantidades e Preços Unitários” a que se refere o item 3 .1 da 
Cláusula III do contrato aditado fi ca substituída pela de fl s. 225/228, 
do Processo n .º 218 .285/11-2 . II - O valor contratual estabelecido em 
R$ 1.607.999,45, fi ca reduzido em R$ 82.496,33, passando a totali-
zar R$1 .525 .503,12, com preços iniciais de JUN/2011 . Contratante: 
Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais . 
Contratada: JM TERRAPLENAGEM E CONSTRUÇÕES LTDA . Ins-
trumento: Termo de Distrato do Contrato PRC-22 .097/09 em conformi-
dade com os expedientes de fl s. 855/856, do Processo n.º 112.262/12-1. 
Contratante: Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de 
Minas Gerais . Contratada: vINA EQUIPAMENTOS E CONSTRU-
ÇÕES LTDA . Instrumento: Termo de Aditamento PRC-01 ao Contrato 
PRC-22 .023/13 . Objetos: I - Tendo em vista as condições mais vantajo-
sas para o DER/MG, o Contrato PRC-22.023/13 fi ca renovado por um 
período de 01 (um) ano, contado a partir de 22 de março de 2014 . II - A 
planilha “Quadro de Quantidades e Preços Unitários” a que se refere 
o item 3.1 da Cláusula III do contrato ora aditado fi ca substituída pela 
de fl s. 270/291, do Processo nº 175.741/12-7. III - O valor do contrato 
ora aditado é estabelecido em R$ 6 .221 .175,25, com preços iniciais de 
JUNHO/2012, já aplicado o desconto de 2,10%, proposto pela empresa 
contratada à época da licitação . Iv – Dotação Orçamentária: 2301-
26 .782 .035 .4657-0001-44 .90 .51 .1 .25 .1, 33 .1, e 60 .2 .  

19 cm -16 547384 - 1

 emPreSa de aSSiStência tÉcnica 
e extenSão rural do eStado de 

minaS GeraiS - emater

      HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
  Processo n° 227/2013 – Pregão Presencial n° 03/2014 – Objeto: Con-
tratação de empresa para prestação de serviços de recarga de cartuchos 
e toners da EMATER-MG, lotados na UREGI de viçosa e escritórios 
locais. Benefi ciário: Lote 01: J&T Cartuchos e Informática Ltda, valor: 
R$23 .900,00 . Belo Horizonte, 04 de abril de 2014 . Gerente Regional da 
EMATER-MG em viçosa .  

 2 cm -16 546840 - 1      

 comPanhia mineira de PromoçõeS

   COMPANHIA MINEIRA DE PROMOÇÕES - PROMINAS 
 CNPJ: 17 .559 .790/0001-42 

 EDITAL DE CONvOCAÇÃO 
 ASSEMBLEIA GERAL ORDINáRIA 

 Ficam os Senhores Acionistas da Companhia Mineira de Promoções – 
Prominas, convocados para a Assembleia Geral Ordinária a realizar-se 
no dia 23 de abril de 2014, às 11:00 horas, na sede social da Companhia 
à rua Curitiba, 1264, Centro, Belo Horizonte – MG, para deliberarem 
sobre a seguinte ordem do dia: 1) Análise e votação das contas dos 
administradores relativas ao exercício de 2013; 2) Análise e votação das 
demonstrações fi nanceiras relativas ao exercício de 2013; 3) Análise e 
votação do parecer do Conselho Fiscal; 4) Eleição de membros do Con-
selho Fiscal; 5) Outros assuntos de interesse da Companhia . 

 Belo Horizonte, 9 de abril de 2014 . 
 Érica Campos Drumond 

 Presidente do Conselho de Administração  
 5 cm -14 545660 - 1  

   COMPANHIA MINEIRA DE PROMOÇÕES – PROMINAS 
  CNPJ 17 .559 .790/0001-42 

 Extrato do 3º Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços que, 
entre si celebram a Companhia Mineira de Promoções - Prominas e 
a empresa Jam Soluções Prediais Ltda . Objeto: Assistência técnica 
relativa à manutenção preventiva e corretiva nos sistemas de ar 
condicionado e de exaustão do imóvel . Prazo: Prorrogado por mais 12 
(doze) meses a partir do encerramento do último aditivo . Permanecem 
em vigor os demais itens e condições do Contrato e seus Aditivos .  

 2 cm -16 547115 - 1  
   COMPANHIA MINEIRA DE PROMOÇÕES – PROMINAS 

  CNPJ 17 .559 .790/0001-42 
 Extrato do Contrato de Prestação de Serviços que, entre si celebram a 
Companhia Mineira de Promoções- Prominas e a empresa Posto Ponte 
Nova Ltda . Objeto: Fornecimento de combustível e lavagem de veícu-
los . valor Global: R$50 .099,37 (cinquenta mil, noventa e nove reais e 
trinta e sete centavos) . Prazo de vigência: 12 (doze0 meses a partir da 
data de sua assinatura .  

 2 cm -16 547114 - 1  


